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(10) Wo lebst du? | Auf Wohnungssuche 
 
Yara schaut sich Wohnungsanzeigen an. Auf dem Land leben, das wäre 
doch schön, oder? Pepe ist da anderer Meinung. Aber er ist aus einem 
ganz anderen Grund zu Yara gekommen … 
 
Vor dem Sehen (10 Minuten | Plenum | Sprechen): 
Malen Sie ein Haus an die Tafel und lassen Sie die Teilnehmer und Teilnehmerinnen 
(TN) das Bild mit passenden Wörtern beschriften. Achten Sie darauf, dass für die 
Lektion relevante Wörter wie Garage, Erdgeschoss, Dachgeschoss, Keller, Garten 
und Balkon angeschrieben werden. Gehen Sie nun zu den abstrakteren Wörtern über 
und fragen Sie, welche Wörter zum Thema Miete die TN kennen. Klären Sie auch die 
Bedeutung von Wörtern wie Warm- und Kaltmiete, Nebenkosten und Kaution. 
 
Während des Sehens (10 Minuten | Plenum | Hörverstehen): 
Teilen Sie den Kurs in drei Gruppen auf. Die erste Gruppe notiert sich Informationen 
zur ersten Wohnung, die zweite Gruppe macht sich Notizen zu Wohnung Nummer 
zwei. Die dritte Gruppe soll sich auf die Neuigkeiten von Pepe konzentrieren, die er 
Yara mitteilt. Zeigen Sie den TN dann das Video. Fragen Sie anschließend die drei 
Gruppen, ob sie alles mitbekommen haben. Zeigen Sie das Video noch einmal in drei 
Abschnitten bis Minute 0:39, 0:59 und bis zum Ende. Vergleichen Sie nach jedem 
Abschnitt, welche Informationen die TN zu der jeweiligen Aufgabe gesammelt haben. 
 
Nach dem Sehen (10 Minuten | Partnerarbeit | Sprechen): 
Suchen Sie im Internet Wohnungsanzeigen heraus und bringen Sie sie ausgedruckt 
mit. Bilden Sie mit den TN Paare. Geben Sie in jedem Paar einer Person eine Anzeige. 
Die TN sollen ein Telefongespräch spielen, in dem der/die TN ohne Anzeige 
Informationen zu einer Wohnung bekommen möchte. Er oder sie stellt Fragen (z.B. 
zur Größe, zum Preis, zur Lage) und der/die TN mit Anzeige beantwortet sie gemäß 
den Informationen in der Anzeige. Zum Schluss sollen die TN entscheiden, ob sie 
eine Wohnungsbesichtigung vereinbaren möchten. Danach bilden die TN neue Paare 
und jeder/jede TN übernimmt die Rolle, die er/sie vorher nicht hatte. 
 
Weitere Aktivitäten und Tipps:  
Zeigen Sie den TN noch einmal die beiden Videos der Lektionen Meine Wohnung 
und Sofa, Sessel und Tisch aus dem A1-Kurs. Die TN sollen nun in Vierer- oder 
Fünfergruppen das Skript zu einer solchen Wohnungsbesichtigung bei der WG 
schreiben und dabei das Vokabular aus der jetzigen Lektion benutzen. Die Szene 
kann dann im Plenum vorgespielt werden.  
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Übung 1: Gespräch im Fahrradladen 
Sieh dir das Video an und beantworte die Fragen. Wähl die richtige Antwort aus. 
 
Was ist richtig? 
 
1. Yara informiert sich über …  
a) Wohnungen auf dem Land.  
b) Häuser auf dem Land.  
c) Wohnungen in der Stadt.  
d) Häuser in der Stadt.  
 
2. Die Wohnung, die Yara gefällt, ... 
a) kostet mehr als tausend Euro im Monat. 
b) liegt in einem Vorort. 
c) ist 60 Quadratmeter groß. 
 
3. Yara möchte ...  
a) zwei Wohnungen besichtigen.  
b) eine Wohnung besichtigen.  
c) keine Wohnung besichtigen.  
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Übung 2: Abkürzungen in Wohnungsanzeigen 
Welche Abkürzung passt zu welchem Wort? Schreib hinter jede Abkürzung das 
passende Wort. 
 
Was bedeuten die Abkürzungen? 
 
Nebenkosten | Erdgeschoss | Altbau | möbliert | Kaltmiete | Balkon | 

Neubau | Quadratmeter | Kaution | Dachgeschoss | Wohnung | Zimmer 

 
1.  3 ZKB = 3 Zimmer mit Küche und Bad______________________ 

2.  1 Zi = 1 ______________________________________ 

3.  Whg. = _______________________________________ 

4.  EG = _______________________________________ 

5.  DG = _______________________________________ 

6.  BLK = _______________________________________ 

7.  qm/m2 = _______________________________________ 

8.  möbl. = _______________________________________ 

9.  AB = _______________________________________ 

10.  NB = _______________________________________ 

11.  KM = _______________________________________ 

12.  NK = _______________________________________ 

13.  KT = _______________________________________ 
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Übung 3: Wohnungsanzeigen 
Lies dir die vier Wohnungsanzeigen und die Fragen zu den Wohnungen durch. 
Schreib dann die fehlenden Zahlen in die Lücken. 
 
Anzeige 1: 
Schöne AB-Whg., 70 m², 3 ZKB, Balkon, Keller, 5 Min. zu U- und S-Bahn, KM 820 € 
+ NK, KT 2 KM 
 
Anzeige 2: 
2-Zi-Whg., Balkon, Keller, NB, 65 qm, 877 EUR Miete + 230 EUR NK, KT 1 
Monatsmiete  
 
Anzeige 3: 
2 Zi., 45 m², Miete 460 €, Garage, ideal für Singles 
 
Anzeige 4: 
1-Zi.-EG -Whg., möbliert, 365 € plus 60 NK, ca. 20 qm, zentral u. ruhig, Keller, 
Parkplatz, 10 Min. zum Hbf.  
 
 
Ergänze die richtige Zahl.  
 
1. Wie viele Wohnungen haben einen Balkon? 

_______________ Wohnungen haben einen Balkon. 

 

2. Wie viel kostet die teuerste Wohnung? 

Die teuerste Wohnung kostet _______________ Euro kalt. 

 

3. Wie teuer ist die größte Wohnung? 

Die größte Wohnung kostet _______________ Euro kalt. 

 

4. Wie viele Wohnungen haben einen Keller?  

_______________ Wohnungen haben einen Keller. 


